
    
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 
 
N°         118 
 
 
 
 
Data    04.08.2017 

OGGETTO:  
 

AFFIDAMENTO ALLA A.S.D. GOLDEN DANCING DI AVEZZANO  
SPETTACOLO DI DANZA 

 
L’anno duemiladiciassette, il giorno 4 del mese di Agosto,  nel proprio ufficio. 

 
         IL RESPONSABILE  DEI  SERVIZI GENERALI   
 

 
Visto il Decreto Sindacale prot. n° 5463 del 10.06.2016 che ha attribuito alla Sottoscritta la posizione 
organizzativa, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e 
segg. del C.C.N.L. 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 14 del 31.03.2017 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2017-2019; 
 
Preso atto della Deliberazione n. 90 del 04/08/2017 con la quale, per le motivazioni nella stessa esplicitate, la 
Giunta Comunale ha stabilito di organizzare uno spettacolo di danza per la serata del 5 Agosto 2017, 
nell’ambito delle iniziative previste per animare l’estate carsolana;  
 
Che lo spettacolo prescelto è quello proposto dalla A.S.D. “Golden Dancing” dei Fratelli Daniele e Alessandra 
Verna di Avezzano, meglio descritto nella predetta deliberazione, al costo di € 600,00 + iva; 
 
Che con medesima deliberazione è stato dato mandato alla Sottoscritta per tutti gli adempimenti connessi, tra 
cui l’affidamento alla predetta società sportiva dello spettacolo e l’assunzione della spesa a carico del bilancio 
comunale; 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. A) del Decreto Legislativo 50/2016 il quale stabilisce che in caso di lavori, servizi 
o fornitura di importo inferiore a € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto, adeguatamente motivato, da 
parte del Responsabile del procedimento;  
 
VISTA la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo della Liguria n. 64/2014 che, in 
risposta ad un quesito di un Comune, considera legittima l’organizzazione di un evento culturale senza 
ricorrere al Mepa in quanto la prestazione artistica, di per sé, non viene considerata un “appalto di un servizio”, 
ma prestazione di opera professionale e quindi, ad origine, non sussisterebbero ragioni per l’applicazione dei 
contratti pubblici alla fattispecie in esame; in ogni caso, anche considerando la fattispecie appalto di servizi, la 
prestazione di che trattasi ha carattere di unicità, da affidare direttamente ad un determinato operatore 
economico, stante il suo carattere di infungibilità; 
 
RITENUTO, alla luce di quanto su riportato, di poter procedere dunque all’affidamento diretto alla A.S.D. 
“Golden Dancing” dei Fratelli Daniele e Alessandra Verna di Avezzano della messa in scena dello spettacolo 
danzante animato da diverse associazioni sportive dilettantistiche del territorio, previsto per il prossimo 5 
Agosto 2017, a fronte di costo di  € 600,00 + Iva; 
 
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO il D. Lgs 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il T.U.E.L. 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



 
DETERMINA 

 
 

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato e trascritto: 
 
 
- AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i., all’ A.S.D. “Golden 
Dancing” dei Fratelli Daniele e Alessandra Verna di Avezzano, la messa in scena dello spettacolo danzante 
previsto per il prossimo 5 Agosto 2017, meglio illustrato nella deliberazione  in epigrafe, a fronte di costo di  € 
600,00 + Iva; 
 
- IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs n. 267/2000, e del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria, allegato 4/2 al D. Lgs 118/2011, la somma di € 600,00 + Iva al 22%  al macroaggregato 3, missione 
1 programma 1 (U1041) del bilancio corrente esercizio; 
 
- LIQUIDARE senza successiva determinazione, a fronte di acquisizione di CIG e presentazione di regolare 
fattura elettronica, la somma di € 600,00 + Iva al 22% per la messa in scena dello spettacolo di che trattasi.  
 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto Lgv. 267/00 (T.U.); 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio On Line per 
15 giorni consecutivi. 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 
 
           IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                F.to Dott. sa Marzano Sabrina 
 
 
                                                _______________________________           
  
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis e 
151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. N.   16588  DEL 04.08.2017   
  
Carsoli lì 04.08.2017 
 

                                                  IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 
                                                                             FINANZIARIO 

                                        F.to Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                                       ____________________________ 
      
       
 
 
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi  22/08/2017  : 

 
X  All’Albo Pretorio On Line 
X  Sito istituzionale    

 
Prot. n° 7333 del 22/08/2017  



                                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          F.to   Dott.ssa Sabrina Marzano  
 

                       _________________ 
 

 
 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice   fiscale; 
- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 
 

A U T O R I Z Z A  
 
 
 

l’emissione del mandato di pagamento di €. _________________ a favore delle Ditte creditrici  
 
 
come sopra identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio finanziario ___________  
 
 
(impegno n. ______ anno __________). 
 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì_______________        
 
         IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                            DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

                  ___________________________ 
 
 
 
 
Emesso mandato n. 1375  in data  2017/09/13  
Reversale                   710 
 
 
 
                      F.to IL CONTABILE    
 
 
                                                                           --------------------------------------- 
 
 
 
 
 


